SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE JAGUARIBE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 2023050301-PE

O (A) SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO-SAAE, através do(a) seu(ua)
Pregoeiro(a), torna público que realizará as 09:00, do dia 18 de maio de 2023, no
endereço eletrônico https://compras.m2atecnologia.com.br/, PREGÃO ELETRÔNICO
n° 2023050301-PE. Objeto: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO COM
REBOBINAGEM EM MOTORES, BOMBAS, QUADROS ELÉTRICOS E ROÇADEIRAS
JUNTO AO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE DE JAGUARIBE/CE. O
edital e seus anexos, poderão ser obtidos nos endereços eletrônicos
https://compras.m2atecnologia.com.br/ - .  Informações pelo telefone: (88) 3522-1487
ou no endereço: Rua 7 de Setembro, 440 - Centro - Jaguaribe - Ceará. Jaguaribe/CE,
04 de maio de 2023. Janice Lopes Góes - Pregoeiro(a).

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE, JAGUARIBE - CEARÁ
Rua 7 de Setembro, 440 - Centro - Jaguaribe - Ceará - CNPJ: 05.722.202/0001-60 - CEP: 63.475-000

Fone: (88) 3522-1487/3522-1487 / E-mail: licitacaosaae.jbe@hotmail.com

https://compras.m2atecnologia.com.br/
https://compras.m2atecnologia.com.br/
mailto:licitacaosaae.jbe@hotmail.com

O  ESTA D O  Fortaleza, Ceará, Brasil Quinta-feira, 4 de maio de 2023

INTERNACIONAL l id o d e ii# e f lC  J L  C

em diferentes cidades do país. 0  Conselho considerou que a proposta não atendia ò*critérios exigidos. a r -

França. ffesla quarta-feira, 03, o Conselho Constitucional Francês recusou um segí
do popular sobre a reforma da previdência que, apesar de já aprovada, continua

Presidente ucraniano nega
ter tentado atacar Kremlin
A Rússia afirma ter interceptado o ataque de dois drones
militares e acusou a Ucrânia de ter tentado assassinar Vladim ir Putin

Nesta quarta-feira, 03, o
presidente da Ucrânia, Vo-
lodymyr Zelensky se ma
nifestou sobre as acusações
russas sobre um a suposta
tentativa de assassinato con
tra o líder do país, Vladimir
Putin. “Não atacamos Putin.
Isso será um a tarefa para os
tribunais. Estamos lutando
em nosso território, estamos
defendendo nossos vilarejos
e cidades”, pontuou o ucra
niano durante um a entrevista
coletiva concedida na capital
finlandesa, Helsinque, onde
ele participou de um a cúpula
com líderes de países nórdi-
cos.

A fala veio logo após o
porta-voz russo, Dm itry
Peskov, afirmar tam bém  on
tem que a Ucrânia teria sido
responsável por um  ataque
com dois drones militares
à sede do governo russo na
noite de terça-feira, 02. De
acordo com as informações
oficiais da presidência russa,
as forças do pais teriam  con
seguido interceptar o ataque.
No entanto, circularam pelas
redes sociais vídeos que mos
travam focos de incêndio na
cúpula de um  dos edifícios
do Kremlin.

Nesse contexto, a Rússia
disse que as ações foram in
terpretadas com o um  "ata
que terrorista planejado, um
atentado contra a vida do pre
sidente da Federação Russa
cometido na véspera do Dia

FOTO reproduçaounstagram

Zelensky disse na Finlândia que 2023 será um ano decisivo para a Ucrânia

da Vitória e do desfile militar
de 9 de maio”. Por isso, o país
de Putin considera que tem
o direito de retaliar “onde
e quando for considerado
oportuno". No m om ento do
incidente, Putin não estava
presente no  prédio.

O  Kremlin informou ain
da, que não houve danos ao
edifício e nem  registro de
pessoas feridas. O desfile de
9 dc maio, no  qual espera-se
a presença de autoridades
internacionais, por sua vez,
deve ocorrer norm alm ente.
A data m arca a derro ta dos
nazistas na Segunda G uer

ra  M undial e é celebrada
anualm ente em  diversas c i
dades russas com paradas
m ilitares com o um a forma
de hom enagear os quase 20
m ilhões de soviéticos que
faleceram durante o  conflito.
Neste ano, contudo, diversas
cidades do país anunciaram
que terão comemorações
reduzidas p o r razões de se
gurança e ataques de forças
pró-ucranianas.

Para o porta-voz presiden
cial russo, Serhiy Nikiforov,
o que aconteceu em Moscou
foi “obviamente” planejado
para agravar a situação antes

do feriado russo. Nesta quar
ta-feira, o prefeito de Moscou
anunciou que voos não au
torizados de drones estavam
proibidos na cidade. Dessa
forma, para a utilização dos
equipamentos, seria necessá
ria um a autorização especial
do governo.

Após a denúncia dos ata
ques ao Kremlin, o ex-presi-
dente russo, Dm itry Medve-
dev, afirm ou ser necessária
a “eliminação” de Zelensky.
“Não há alternativa a não
ser a eliminação física de
Zelensky e da sua pandilha”,
escreveu ele no Telegram,
acrescentando ainda que
“haverá sempre alguém que
ocupará o seu lugar, como
aconteceu ao Presidente e
almirante Donitz”, disse em
referência a Karl Donitz, que
herdou o Terceiro Reich após
a morte de Hitler e assinou a
rendição da Alemanha na Se
gunda G uerra Mundial.

D urante sua visita surpre
sa à Finlândia, Zelensky afir
m ou que este ano será “deci
sivo” para a Ucrânia e para
a Europa. “Vamos realizar
ações ofensivas e depois va
mos conseguir aviões”, expli
cou o presidente ucraniano.
É im portante lembrar que a
Finlândia é o  mais novo in
tegrante da Organização do
Tratado do Atlântico Norte
(Otan). Em setembro de 2022,
a Ucrânia pediu formalmente
para aderir à aliança.

Mais de 300 crianças e
adolescentes foram encon
tradas trabalhando de m a
neira ilegal em franquias da
rede de fast food McDonald’s
em  quatro estados norte-a
mericanos. De acordo com as
informações repassadas, pelo
m aio s , duas delas tinham
apenas dez anos de idade. Os
m enores eram responsáveis
p o r diversas tarefas, incluin
do, operação de fritadeiras, o
que é proibido para pessoas
com menos de 16 anos no país.

O  Departamento de Esta
do destacou que as irregulari
dades foram encontradas no
Kentucky, Indiana, Maryland e
Ohio. Em Louisville, por exem
plo, duas crianças estavam tra
balhando sem remuneração até
às 2h da manhã. No local, elas
eram responsáveis por limpar
a  loja e atender os clientes. As
empresas que administravam
as franquias onde as crianças
foram encontradas foram mul
tadas e terão que pagar US$
212 mil, o  que equivale a cerca
de um milhão de reais. São elas:
a Bauer Food LLC, a Archways
Richwood LLC e a Bell Restau-
rant Group LLC.

As investigações apontaram
que uma operadora com dez
franquias teria empregado 24
menores de 16 anos para traba
lhar além das horas permitidas
legalmente. Uma outra opera

dora teria permitido a contrata
ção de 242 jovens entre 14 e 15
anos. Outra empresa teria con
tratado 39 menores de idade.

De acordo com a Bauer
Food, as duas crianças encon
tradas eram filhas de um  ge
rente noturno e o  estavam visi
tando no trabalho. Além disso,
a empresa afirmou que tomou
medidas para esclarecer as po
líticas dc visitação. O  McDon
ald s, por sua vez, classificou a
situação como “inaceitável” e
“profundamente preocupante”
A rede de fast food também
reforçou seu compromisso em
garantir a segurança de todos
em seus estabelecimentos.

Nos Estados Unidos, para
que um menor de idade pos
sa trabalhar é necessário que a
função ocorra fora do horário
escolar, não ultrapasse três ho
ras em dias de aula, não passe
de 18 horas semanais em sema
nas letivas e nem de 40 horas
por semana em períodos em
que não há aulas. Além disso,
não devem iniciar antes das 7h
e nem passar das 19h. Em dias
como o Io de junho e o Dia do
Trabalho, o horário noturno
pode ser estendido até às 21 h.
De acordo com a diretora
distrital da divisão de salá
rios e horas, Karen Garnet-
t-Civils, é possível perceber
um  aum ento nas violações
federais de trabalho infantiL

PREFEITURA MUNICIPAL DE

JAGUARIBE

Jaguaribe, 04 de maio de 2023

y  í i±
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍI
PODER E X EC U TIV O  M U N IC IP A L
DIRETORA: MARIA OOCILDA BARBOSA FE:

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO N" 16.12.01/2023-09, com o
Objetos: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA
FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, DESTINADO AO
ATENDIMENTO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR
PNAE, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. Nas publicações do DIÁRIO OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE JAGUARIBE - DOM, no dia 03 de Abril de 2023. Referente ao
PREGÃO ELETRÔNICO N“ 16.12.01/2023 ONDE SE LÊ: R$ 5.940,00 (CINCO
MIL NOVECENTOS E QUARENTA) LEIA-SE CORRETO: RS 7.524,00 (SETE MIL
QUINHENTOS E VINTE E QUATRO REAIS.).

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO A SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE TORNA PÚBLICO
O EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO RESULTANTE DO PREGÃO
ELETRÔNICO N° 27.03.05/2023. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA
DE EDUCAÇÃO E CULTURA. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA
E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA APTA A PRESTAR SERVIÇOS NO
.DESPORTO ESCOLAR, AÇÕES ESPORTIVAS VOLTADAS AOS ALUNOS DA
IkEDE MUNICIPAL DE ENSINO, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: ENSINO FUNDAMENTAL -  05.07.12.361.0008.2.027 /
ENSINO INFANTIL -  05.07.12.365.0010.2.037 /  SEDUC -  05.07.12.122.0002.2.018
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 VALOR GLOBAL: R$ 285.955,00
(Duzentos e oitenta e cinco mil e novecentos e cinquenta c cinco reais). VIGÊNCIA DA
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 01 (um) após a data de sua assinatura.
CONTRATADO: A B DE OUVEIRA SERVIÇOS ASSINA (M) PELOS (AS)
CONTRATADO (AS): Adia Barreto De Oliveira. ASSINA PELA CONTRATANTE:
FRANCISCO ELDER CAVALCANTE BARROSO. Jaguaribe/CE, 25 de Abril de 2023.
Francisco Elder Cavalcante Barroso - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE TORNA PÚBLICO
O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL N* 27.03.05/2023-01,
RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO N" 27.03.05/2023 UNIDADE
ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA OBJETO:
REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA APTA A PRESTAR SERVIÇOS NO DESPORTO ESCOLAR, AÇÕES
ESPORTIVAS VOLTADAS AOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO,
DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E
CULTURA DO MUNICÍPIO DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ENSINO
FUNDAMENTAL -  05.07.12.361.0008.2.027 ELEMENTO DE DESPESA:
3.3.90.39.00 VALOR GLOBAL: R$ 66.000,00 (Sessenta e seis mil reais) VIGÊNCIA
DO(S) CONTRATO(S): DA DATA DA ASSINATURA DO(S) CONTRATO(S), ATE
31 de dezembro de 2023. CONTRATADO: A B DE OLIVEIRA SERVIÇOS. ASSINA
(M) PELOS (AS) CONTRATADO (AS): Adia Barreto De Oliveira ASSINA PELA

jcONTRATANTE: FRANCISCO ELDER CAVALCANTE BARROSO Jaguaribe/CE,
25 de Abril de 2023. Francisco Elder Cavalcante Barroso - SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO E CULTURA.

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE JAGUARIBE AVISO DE
LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 2023050301-PE O(A) SERVIÇO
AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO-SAAE, através do(a) seu(ua) Pregoeiro(a), toma
público que realizará as 09:00, do dia 18 de maio de 2023, no endereço eletrônico
https://compras.m2atecnologia.com.br/, PREGÃO ELETRÔNICO n” 2023050301-PE.
Objeto: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO COM
REBOBINAGEM EM MOTORES, BOMBAS, QUADROS ELÉTRICOS E
ROÇADEIRAS JUNTO AO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE
DE JAGUARIBE/CE. O edital e seus anexos, poderão ser obtidos nos endereços
eletrônicos https://compras.m2atecnologia.com.br/ -. Informações pelo telefone: (88)
3522-1487 ou no endereço: Rua 7 de Setembro, 440 - Centro - Jaguaribe - Ceará.
Jaguaribe/CE, 04 de maio de 2023. Janice Lopes Góes - Pregoeiro(a).

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1

https://compras.m2atecnologia.com.br/
https://compras.m2atecnologia.com.br/